Se il Bottrigari credette di dover presumere l'*animus donandi* solo «...ex coniunctione personarum, et ex modica quantitate...» (46), un ritorno più deciso alle idee di Iacopo d'Arena e del Révigny si ebbe soprattutto, nel commento alla norma di Diocleziano che aveva fornito lo spunto alla problematica (47), con Cino da Pistoia, il quale non è escluso si avvalsesse anche di quella 'parva apostilla' di Dino del Mugello, della quale narra Alberico da Rosate (48). Poco più tardi, una parziale ripresa dell'opinione della glossa, almeno nel caso in cui la causa dell'obbligazione non fosse stata espressa, si ha in un vigoroso e polemico passo di Bartolo (49), ma ecco Baldo attestarsi subito sulla sponda opposta (50): e nell'alternarsi del favore per la tesi di Bartolo o per quella di Baldo i dibattiti proseguiranno per secoli.

(45) Cfr. per es. IACOBI de RAVANIS *Repetitio* della l. *generaliter* (*Cod.* 4, 30, 13), § 17 post me., ed. MEIJERS, *La théorie des ultramontani*, cit., p. 97 sg.: «...Promittis mihi X per stipulationem, causa aliqua non est adiecta... Si dicas 'excipio de dolo, quia causa non suberat, et ex stipulatione sine causa non agitur cum effectu' dicam: 'proba quod causa non subest'. Si dicat reus et probat quod causa non subest, esset in causa absolvendus, nisi dicat actor: 'et tamen sciens causam non subesse promisisti'. Et incumbit onus probandi actori *quia praesumitur ignorans, nisi probetur sciens*, ff. de probationibus, l. verius (*Dig.* 22, 3, 21). Quod si probaverit actor quod reus sciens causam non subesse promisit, ergo probatur eum donasse, ff. de conditione indebiti, l. I (*Dig.* 12, 6, 1). Et quod hoc sit verum, quod qui promittit sciens causam non subesse videatur donare inconditionaliter, potissime lege ff. de operis libertorum, l. campanus (*Dig.* 38, 1, 47)...».

(46) IACOBI BUTRIGARII *Comm.* in *Cod.* 4, 30, 16, *de non numerata pecunia*, l. *indubitati*, in fi.: il commento è in realtà dedicato tutto alla l. *generaliter* (13) dello stesso titolo.

(47) Si allude alla nota l. *generaliter*, *de non numerata pecunia*, contenuta nel *Cod.* 4, 30, 13.

(48) Cfr. ALBERICI de ROSATE *Comm.* in l. *generaliter*, cit., 2^a col. ca. me. Nello stesso Alberico, d'altronde, il favore per la teoria di Iacopo d'Arena è manifesto: di Iacopo egli riprende testualmente le parole.

(49) BARTOLI *Comm.* in *Dig.* 44, 4, 2, 3, *de doli mali et metus exceptione*, l. *palam*, § *circa primam*, nr. 1: «...quando nulla causa exprimitur, an videatur inesse tacita causa donationis? Dicant doctores quicquid velint, nos habemus huius quaestionis casum in l. hoc iure, supra, de pactis (*Dig.* 2, 14, 7, 1-5? o *Dig.* 39, 5, 19?) quod satis est causa ipsa liberalitas...».

(50) BALDI *Comm.* in l. *generaliter*, cit., nrr. 13 e 14: «...dicunt quidam quod ubi non apponitur causa vera quam contrahentes sciunt non esse veram, quod tunc non intelligitur donari, sed est potius stultitia promittentis quam liberalitas, nam si voluisset donare hoc expressisset. Sicut ergo nulla inserta causa praesumitur stultitia, non liberalitas, ita inserta falsa causa ex certa scientia, nisi

Il fondo comune di tali discussioni stava evidentemente nella messa a fuoco della *certa scientia* del debitore, ossia della sua consapevolezza di non essere obbligato da alcuna *iusta causa*; e vi sarà taluno che, facendo un ulteriore passo avanti, ricondurrà a quell'elemento della *scientia* la causa stessa del rapporto (51). Il nesso logico stabilito tra quelle due figure si porrà così nel campo privatistico alla radice di una problematica animata, ma lo si vedrà riaffiorare con forza ancora maggiore in quella materia legislativa che i giuristi affronteranno tanto spesso facendo leva sulla teoria del negozio.

Ma torniamo all'interpretazione che la glossa diede al difetto di causa negli atti formali.

10. Il presumere che questi si trasformassero in donazioni aveva naturalmente un altro presupposto implicito, ossia che l'*animus donandi* assumesse il rango di causa (52); ma qui si ergeva uno scoglio. Alla causa della donazione si era infatti propensi ad attribuire talvolta un significato improprio, e non era raro che la si individuasse in quella *ratio* speciale che avesse eventualmente motivato l'atto di liberalità, magari un onere imposto al donatario a scadenza lontana che non fosse comunque tale da far cadere l'atto fra quelli a titolo oneroso: se una siffatta concezione appare un po' forzata, qui basta rilevare che essa tendeva da una parte a

qualitas personarum suadeat contrarium... et hoc tenet hic Cynus, quod in dubio non praesumitur donare, sed stulte et sine causa promittere, unde nuda voluntas non facit eum debitorem...». E poco oltre conclude (nr. 15): «...Et haec est veritas quicquid notet Bartolus in dicto § circa...».

(51) Così Iacopo d'Arena, allorché riporta i ragionamenti destinati a suffragare la teoria che un'obbligazione senza causa si risolva in una donazione, così li spiega: «...Tertia est opinio quae hic ponitur...: aut quis promittit ex certa scientia sciens se non teneri, et tunc *ista scientia est causa*, scilicet donatio, nam donare videtur...» (IACOBI de ARENA *Comm. in Cod.* 4, 29, 25, *ad Velleianum*, l. *generaliter*, nr. 2).